
Comune di Bompensiere

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

Determinazione dell' AREA TECNICA

 N.10 del 18-02-2022 - Reg. generale N. 24

ORIGINALE

Responsabile dell'Area:  Burruano Onofrio

Ufficio proponente UFFICIO TECNICO

Oggetto: Determina a contrarre - Assistenza e Manutenzione Software agli

Applicativi Halley Bienno 2022-2023 - Impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso Che

-l’Ente, attualmente usufruisce dell'assistenza e manutenzione software degli

applicativi Halley, da parte della Ditta D.P.M. Srl, con sede legale in Caltanissetta

(CL) P.IVA 00350380853, controllata 100% dalla Immedia SpA,  per la gestione ed il

funzionamento degli Uffici comunali Ragioneria, Personale, Tributi, Demografici,

Segreteria  e Territorio;

Considerato che occorre procedere all’acquisto anche per il Biennio 2022-2023

della suddetta assistenza, manutenzione, aggiornamento e garanzia al corretto

funzionamento delle Procedure Software,  al fine di garantire il buon funzionamento e

la continuità operativa dei suddetti uffici, come da preventivo allegato;

Premesso altresì che

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali,



le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.32 c.2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte;

Dato atto che

• l’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 prevede che per i servizi e le

forniture di

importo inferiori a €40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del

Responsabile del procedimento;

• l’art. 6 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi

approvato dal Consiglio Comunale, il quale prevede che si può prescindere dalla

richiesta di più preventivi qualora l’importo presunto della spesa non superi l’importo

di €40.000,00 escluso IVA;

Ritenuto di affidare il servizio di cui in argomento servendosi del Mercato Elettronico

della P.A. utilizzando la “trattativa diretta” alla ditta DPM srl con sede legale in

Caltanissetta;

Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che:

- il fine che si intende perseguire è il rinnovo del servizio in essere e della sua

manutenzione ed assistenza per dare continuità operativa;

- l’oggetto del contratto è acquisti dei servizi compresi nella proposta formulata dalla

ditta DPM srl con sede legale in Caltanissetta;- la modalità di scelta del contraente

avviene mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(M.E.P.A.) – attraverso trattativa diretta, affidando il servizio alla ditta DPM srl con

sede legale in Caltanissetta;

- la durata del servizio sarà di anni due;

-il prezzo a base d’asta verificati gli importi dei servizi in argomento è di € 4.800,00

oltre IVA al 22%;

Richiamate

-  la Determinazione sindacale n.2 del 07/01/2022 con la quale è stato nominato il

responsabile dell’Area Tecnica;

- la Determinazione sindacale n.3 del 07/01/2022 con la quale è stato nominato il

responsabile dell’Area Finanziaria;

Visti:

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità Comunale;

 il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

 il D.Lgs. n.267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e integrazioni

 il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2021 di approvazione del

Bilancio comunale 2021/2023;

PROPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante

e sostanziale del presente dispositivo:

-Di acquistare l'assistenza e manutenzione software degli applicativi Halley, da parte

della Ditta D.P.M. Srl, con sede legale in Caltanissetta (CL) P.IVA 00350380853,

controllata 100% dalla Immedia SpA,  per la gestione ed il funzionamento degli Uffici

comunali Ragioneria, Personale, Tributi, Demografici, Segreteria  e Territorio;

- Di impegnare sul capitolo del Bilancio di Previsione 2022/2024, in corso di



redazione, il complessivo importo a base d’asta presuntivamente pari a €4.800,00

oltre IVA al 22%, imputandolo come di seguito riportato:

Anno 2022-2023 per complessivi €.5.856,00 (IVA 22% inclusa);

Cap 1043 Art.1  – Codice 01.02-1.03.02.19.999 per €.2.928,00 per ciascun anno

(2022-2023);

- Di precisare altresì che si provvederà, con separato provvedimento in sede di

aggiudicazione definitiva dei servizi di che trattasi, alla determinazione definitiva del

predetto impegno di spesa;

-Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito

dall’OREL che il responsabile del procedimento èil Geom. Onofrio BURRUANO;

Di dare atto:

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti

del responsabiledel procedimento ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e

dell’art.1 c.9 lett. e) della legge190/2012 e dell’art.53 del D. Lgs. 165/2001;

che la presente determinazione:

va pubblica all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;

va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 del

D.lg.vo 33/2013e s.m.i. e ai sensi dell'art.6 della L.R. 11/2015;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     Burruano Onofrio



Il Responsabile di P.O. AREA TECNICA esaminata la superiore proposta avente ad oggetto:

“Determina a contrarre - Assistenza e Manutenzione Software agli Applicativi Halley Bienno

2022-2023 - Impegno di spesa” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito

riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza

gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 9 del 18-02-2022

Bompensiere Lì 18-02-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

AREA TECNICA

 Burruano Onofrio

_______________________________________________________________________

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Bompensiere Lì 18-02-2022

Il Responsabile dell'Area

 Burruano Onofrio



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €     5.856,00

Codice

Bilancio

Cap. Art. Numero e

data

 Atto

Impegno

Numero

Impegno

Importo

Operazione

Comp.

Residuo

Esito Visto

Contabile

01.02-1.03.

02.19.999

      1043/

1

   10 del

18-02-2022

   19

2.928,00

C Favorevole

Bompensiere Lì 18-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Pascolato Maria Rosa

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al

n.  per 15 giorni consecutivi dal               al

Bompensiere Lì           

IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE

 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Burruano Onofrio


